Sic me Deus adiuvet, et haec Sancta Dei Evangelia.
Quam Juramenti formulam, sic ut praemissum est, praesentibus insertam cum 

profundissimo cultu ac veneratione Sanctae Sedis Apostolicae, ad pedes Sanctissimi 
Domini Nostri Papae provolutus remitto, et in fidem promissorum manu propria 
me subscribo, hac die trigesima Mensis Octobris, Anno Domini 1710.

O e o r q i u s  Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mp).
Ita esse attestor Jo. Casimirus Episc. Premislien.
Praesens circa praemissa fui et ita facta esse attestor (mp).

L u d o v i c u s  W a t h o v i c  V. I. D. Proth. Apostolicus Can. Proc.

Et quia Ego Michael Iacobi Mielecki Cong. Jaroslavien., (f. 84) Publicus S. Au- 
thoritate Apostolica et Actorum Curiae suprascripti Ill.mi et Rev.mi et Domini Epi
scopi Premislien. Notarius, S. Regiae Maiestatis Secretarius, praemissis omnibus, 
dum sic coram praelibato Ill.mo et Rev.mo Domino Episcopo, praesente et assi
stente suprascripti ipsius Causarum Auditore fierent et agerentur, tum circa subscrip
tiones tam Ill.mi et Rev.mi Domini Archiepiscopi Kiovien., quam Ill.mi et Rev.mi

Domini Episcopi Premislien. atque ipsius Perillustris Auditoris praesens interfui, ac 
praemissum fidelitatis iuramentum, sic ut supra praestitum et auscultatum pensavi, 
ideo hoc praesens Instrumentum desuper conscriptum, manu mea propria subscrip
tum, signoque, nomine, et cognomine meis solitis, quibus in talibus utor commu
nitum, extradidi rogatus et requisitus.

Idemqui supra, manu propria.

24.
Wielunice, 4  . XI . 1710.

Transmittit professionem fidei et sese excusat de non observantia mandatorum S. Se
dis in illa emittenda.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 574, fol. 79-80.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine, Patrone Colendissime.

Nec modus habilis, nec verba paria reperiri possunt, quibus vel meas millenas 
obligationes, vel collata in me Ill.mae ac Reverendissimae D.nis Vestrae beneficia 
exprimere valeam; studio tamen omni et conatu adniti volo, ut vel minimum ma
ximae meae gratitudinis et obligationis documentum Ill.mae ac Rnd.mae D.ni Ve
strae sit perspectum, cui meae intentioni cum per praesentes Regni nostri, a Deo 
Maximo in virga ferrea visitati, calamitates satis fieri nequeat, cum spe, et in spe fe
licioris horae, et nunc debito cultu, et ea qua par est reverentia, gratiam et favorem 
Ill.mae ac Rnd.mae Dominationis Vestrae mihi toties (f. 79v) praestitum implorare 
praesumo, quatenus in rapraesentando emisso a me Juramento fidelitatis suam addere 
non dedignetur operam, et ut illud benigne rati habeatur interpositione sua efficere 
non abnuat. Erant quidem designati per Literas Apostolicas Ill.mi ac Reverendissimi 
D.ni, Archiepiscopus Ritus Armeni Leopoliensis,41 Episcopi Luceoriensis et Chelmensis 
Ritus latini,42 sed illi omnes, grassante peste, et aliis huius Regni molestiis perseveran
tibus, et extra suas dioeceses, et ultra quam adiri possunt degunt, ideo viciniorem, 
scilicet III.mum ac Reverendissimum Dominum Episcopum Premisliensem, uti doce
bunt documenta a me transmissa, eligere statui, non quidem gratia accelerandae ac
cipiendae possessionis Ecclesiae Archiepiscopalis Kyovien., quia illa extra Regnum 
est, sed ad avertenda aliqua (f. 80) pericula Unioni S. imminentia, quae hic exprimere 
non est de tempore. Ab omni itaque Regimine Officii Metropolitani abstinere mihi 
visum est, donec Sanctae Sedis Apostolicae placitum super emisso meo Juramento 
mihi innotescat. Nihilominus supplicandum Sacrae Congregationi Eminentissimorum 
Patrum, mediante etiam interpositione Ill.mae D.nis Vestrae, congruum duxi de aliquo 
oportuno remedio, admittendi me in possessionem Ecclesiae Halicien., quae etiam 
antiquis temporibus et per Bullam Clementis Octavi Cathedrae Kyovien. (quae nunc 
a me possideri nequit) perpetuum unita, a Leopoliensi Episcopo in Disunione pos
sessa, nunc ut redeat et Metropolitano reddatur, ipsa iustitia Ill.mae ac Rnd.mae D.nis

41 Vartanus Hunanian (1700-1718).
42 Alexander Wyhowski, Ep. Luceoriensis (1702-1714), et Casimirus Lubienski, Ep. Chel

mensis (1705-1711).

Vestrae summe est necessaria, quam iterata vice et prece exposcens, circa debitam 
meam obligationem et submissionem constanti cultu maneo.

Illustrissimae ac Reverendissimae D.nis Vestrae, Domini, Patroni mei Colendis
simi Servus humillimus

G e o r g i u s  W in n ic k i  
Archiep. Metr. totius Russiae (mpr).

In Villa Wielunice dicta, die 4ta 9bris 1710.

P. S. - Literas, non inscriptas quidem propter oblivionem in itinere nominis Per
illustris Domini Canonici de Biancardis, ni fallor, hic accludere praesumo in vir
tute gratiae Ill.mae Dominationis Vestrae, cui supplico quatenus eidem Domino Ca
nonico consignentur ibidemque negotia expressa recommendentur.

25.
Wielunice, 4  . XI . 1710.

Transmittit professionem fidei et explicat cur eam coram Episcopo Peremysliensi 
emisit.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 574, fol. 82rv.

Eminentissimi ac Reverendissimi S. R. E. Principes,
Domini et Patroni Colendissimi.

Tenuitatis meae nullis suffragantibus qualitatibus aut aliquibus adstipulantibus me
ritis, sed unico favore et gratia Emin.marum Domi.num Vestrarum ad fastigium Ar- 
chiepiscopatus Metropolitani Russiae Unitae sublimatus, acceptis iam Litteris Apo- 
stolicis id ipsum gratiose confirmantibus, dum Mandata Vicariae Christi Potestatis ibi
dem expressa de emittendo Juramento coram lll.mis ac Rnd.mis Dominis, Archie
piscopo Ritus Armeni Leopoliensi, Episcopis vero Ritus Latini Luceoriensi et Chel- 
mensi, pro debita mea veneratione adimplere satago, et ingruentia in istud Regnum 
Divinae Nemesis, peccatis nostris promerentibus, plagarum diversa genera, signanter 
ingentis pestis et non cessantis exterarum militiarum hinc inde commeatus, eosdem 
Ill.mos ac Rnd.mos extra suas Dioceses, et longius quam a me adiri possent discen
dere fecerunt, sub futura ratihabitione Sanctae Sedis Apostolicae etiam viciniori pro 
nunc in Dioecesi Premisliensi residenti, scilicet 111.mo ac Rnd.mo Domino Joanni Casi
miro Bocum, Episcopo Ritus Latini Premisliensi, eum quoque maximo meo incom
modo et viarum periculo reperiens, hunc honorem detuli, et Juramentum emittere ne
cessitatibus Unionis S. sum coactus. Cuius Juramenti dum ad S. Sedem Apostolicam 
transmitto fidem, praemissa mea omni submissione Eminentissimis Domi.nibus Ve
stris, et non tot quin pluribus in vim receptorum ab Eminentissimis Domi.nibus 
Vestris beneficiorum gratiarum actionibus, et quoad vita supersit repraesentantibus etiam 
inter Sacras Aras particularibus meis obligationibus, humillime supplicatum venio, 
quatenus interpositione Eminentissimarum (f. 82v) Dominationum Vestrarum Sanctissi
mus Dominus Noster istud meum fidelitatis Juramentum taliter emissum clementis
sime ratihabeat meque tanquam fidelissim um S.Matris Ecclesiae Filium ad futuros 
in S. Unione, non modicum pro nunc periclitante, labores Apostolica Benedictione 
muniat et prosequatur. Et cum Cathedra Archiepiscopatus Kyoviensis extra limites 
Regni existat, et ideo possideri nequeat, Haliciensis vero et in antecessum et per 
Bullam Clementis Octavi perpetuo unita, stante solum Disunione, quae et gregem

ei legem in Russia susdeque inverterat, per Episcopum Leopoliensem occupata, ast 
modo iam perseverante in his partibus S. Unione, et hodierno iussu Excellentissimi 
ac Rnd.mi Domini Nuntii Apostolici Neoconsecrato a me Episcopo unito,43 ut redeat 
ad suum Sponsum Sponsa, et Pastori proprio reddatur Ovile, tum quae in hoc ne
gotio exponet Rn.dus Pater Procurator Ordinis nostri,44 ut benignam reperiat aurem, 
Emin.mas Dominationes Vestras exorandas esse percupio, quarum sacerrimas lacinias 
debito veneror basio maneoque

Eminentissimarum Celsitudinum ac Reverendissimarum Dominationum Vestra
rum, Dominorum, Patronorum meorum Colendissimorum devotissimus et humillimus

G e o r g i u s  W i n n i c k i ,
Archiep. Metr. totius Russiae (mpr).

In Villa Wielunice dicta, die 4ta Novembris 1710.

26.
Uroz, 21. XII. 1710.

De iaramento et professione fidei, de consecratione Archiepiscopi Polocensis, nec non 
de Cathedra Haliciensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 576, fol. 572rv.

Eminentissimi ac Reverendissimi Principes, Domini, Patroni Clementissimi.

Primis diebus Novembris cum debita submissione mea significavi Eminentiis 
Vestris juramentum fidelitatis meae emissum in manibus Ill.mi Domini Bokum, Epi
scopi Premisliensis,45 quod si ratihabetur, gemino pro resolutione supplicationem 
meam. Enim vero tanquam fidelissimus filius obedientiae satago, ut etiam cogitatione 
mea non delinquam contra Sanctam Sedem Apostolicam. Sunt vero multa negotia pera
genda, quae si differrem, immineret periculum Religioni nostrae, et tamen negotia 
haec non audeo aggredi sine notitia de ratihabitione praedicti iuramenti mei. In iisdem 
literis meis significavi Eminentiis Vestris peractam esse die 9 Novembris consecra
tionem Ill.mi Domini Pieszkiewicz, Archiepiscopi Polocensis46; in villa quidem haec 
consecratio expedita est, sed decentissime, in frequentia Nobilitatis, et populi. Urbes 
siquidem adire non licet nunc apud nos, tum ob grassantem pestilentiam, tum prop
ter transeuntes, et consistentes ubique varias copias militares, (f. 572v) Cathedra 
Haliciensis a primaeva sua creatione ad Metropoliam Kyoviensem spectans, ut per 
mandatum Eminentiarum Vestrarum eidem Metropoliae reuniatur, humillime supplico, 
metuendo ne silentium meum praeiudicet Iuribus Metropolitanis. In reliquo Sacras 
Eminentiarum Vestrarum Purpuras osculando, maneo profundissimo cultu, Emin.ma- 
rum ac Revd.marum Dom.num Vestrarum, Dominorum Patronorum meorum Clem.

Servus humillimus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Arch. Metr. t. Russiae

Urozijs, die 21. Xbris 17 Ш.

43 Barlaam Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1710-1715).
44 Fortasse iam novus Procurator, P. Hilarion Krusevyc (1710-1712). 
46 Joannes Bokum, Ep. Peremysliensis (1700-1718).
** Primum .Procurator in Urbe (1701-1710).

27.
Uroz, 21. XII. 1710.

De eodetn iuramento et professione fidei, de consecratione Archiep. Polocensis et de 
Cathedra Haliciensi.

APF, Scrìtt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 576, fol. 574rv.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine, Patrone Observantissime.

Quamvis vereor plurimas easque gravissimas Ill.mae Dominationis Vestrae in
quietare curas, nihilominus, persuasus de cumulo gratiarum et beneficiorum Ill.mae 
Dominationis Vestrae, audeo. Significavi iam Ill.mae Dominationi Vestrae primis 
diebus 9bris de Iuramento fidelitatis meae, emisso in manibus Ul.mi Domini Bokum, 
Episcopi Premisliensis, de cuius ratihabitione cum nullam adhuc a Sancta Sede Apo
stolica habeam resolutionem, pro hac per authoritatem Ill.mae Dominationis Vestrae 
humiliter supplico. Multa enim instant negotia expedienda, quae tamen aggredi non 
audeo absque praevia ratihabitione, quamvis ex dilatione eorum negotiorum immi
neant pericula Religioni nostrae. In iisdem Literis meis nunciavi Ill.mae Dominationi 
Vestrae peragendam consecrationem Ill.mi Domini Pieszkiewicz, moderni Archiepi
scopi Polocensis, quae et absoluta est die 9na 9mbris in villa quidem, sed cum de
bita decentia et decore, in frequentia Nobilitatis, et populi; neque enim fas est 
nobis in praesenti rerum facie adire Civitates, tum propter ferventem variis in locis 
pestilentiam, tum propter discurrentes varias copias militares,47 quae possent negotium 
aliquod facessere; unde nec mirum est, si in Cathedra mea non possum residere, nec 
pro eo mereo censuram. Nam per decennium, hoc est post apprehensionem Officii mei, 
ob multa discrimina latebras et aliquando extra limites Regni securitatem quaerere 
cogor, nihilominus (f. 574v) meditullio Urbium mearum Cathedralium, nimirum Pre
misliensis, Samboriensis, et Sanocensis, habeo residentiam in Monasterio meo, ex 
quo necessitatibus Cleri et gregis ... prospicio, sine detrimento in cura animarum, 
et Officii mei. Accedit et hoc, quia Episcopatus meus non habet praeter duas villas 
exiguas, et has praesentibus calamitatibus desolatas, et, nisi sustentarer ex bonis pa
ternis, valde deberem egere, quamvis amiserim iam villam meam unam hereditariam 
propter expensas in necessitates Religionis, et pro augmento Unionis Sanctae. Pro
pter quam plantandam et dilatandam etiam Antecessor et frater meus piae memoriae 
Innocentius Winnicki48 diminuit bona nostra hereditaria, cum iniuria pupillorum, post 
alterum fratrem meum saecularem derelictorum. Quam iustificationem meam propter 
non residentiam meam in Cathedra, ne incidam censuram, dum expono Ill.mae Do
minationi Vestrae, addo etiam hoc, quia Cathedra Haliciensis, a primaeva erectione 
sua ad Metropoliam Kioviensem spectans, ab eadem avulsa est, unde metuendo ne 
praeiudicium Juribus Metropolitanis inferatur ideoque per summam authoritatem 
Ill.mae Dominationis Vestrae Sacrae Eminentissimorum Dominorum Cardinalium 
Congregationi supplico, quatenus per speciale eius mandatum praedicta Cathedra 
Haliciensis Metropoliae Kioviensi tanquam pars suo toti reuniatur. Pluribus non 4

47 Semper agitur de bello s. d. septentrionali, in quo tum Polonia, tum Suetia, tum Moscovia, 
nec non Ucraina cosacica Joannis Mazepa partem habuit. Bellum hoc praesertim in terris 
Ucrainae et Bielarusjae contendebatur. Inde innumerae fere copiae militares territoria haec 
percurrebant, populos opprimendo et depraedando.

4S Episcopus Peremysliensis (1680-Г/00). Obiit die 14 . II . 1700.

onerando amplissimas (f. 577) lll.mae Dominationis Vestrae curas, solitae eiusdem 
gratiae, et favoribus cum perenni obligatione bene merendi in illis recommendando, 
maneo

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini, Patroni mei 
Observantissimi

Servus osequentissimus 
G e o r g iu s  W in n ic k i,

Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpria.)
Die 21. Xbris 1710.

P. S. — Defero et hoc Ill.Mae Dominationi Vestrae, quia duos iam consecravi 
in Episcopos48 49 circa proprium sumptum meum; adhuc restant quinque Ordinandi, si 
et illi meum sumptum et impensas pro suis inaugurationibus praetendent, amplius 
non sufficiam.

Scripsi etiam lll.mae Dominationi Vestrae in Septembre adhuc, quia errore Do
mini Fini, quo non egebam pro Agente, porrecta sunt Sacrae Congregationi desi
deria mea in memoriali, talia de quibus multis neque somniavi. Igitur rogo Ill.mam 
Dominationem Suam, ut iubeat Procuratori Ordinis nostri, quatenus memoriale manu 
mea subscriptum producat lll.mae Dominationi Vestrae, ex quo colliget quae desi
deria Sacrae Congregationi porrecta a meis discrepant.

28.
Uroz, 1 . 1 .  1711

Gratias agit, de recursibus romanis, de Decimis, de Archiep. Polocensi, de expensis 
consecrationis Episcoporum, de Nepote, de nominatione Agentis Romani, de commenda
tione penes Regem Poloniae, et de iuramento et professione fidei transmissa.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 576, fol. 575-576v.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine, Patrone Observandissime.

Literas lll.mae Dominationis Vestrae die 4. 8bris exaratas cum omni cultu, et 
osculo earum recepi nudius tertius, quae mihi in afflictionibus meis summum attu
lerunt solamen, ac levamen, dum in illis lego continuationem benevolentiae, et propen
sionis lll.mae Dominationis Vestrae erga me, nullis meritis meis sibi obstrictum, pro 
quo non solum erubesco, sed etiam scrupulum habeo, quia tanta, et tot beneficia 
de manibus lll.mae Dominationis Vestrae accipiendo, remereri ea nequeo; cum tamen 
memor sim eius moniti, qui aquam hauris puteum corona, post summas nihilominus 
gratiarum actiones pro tantis lll.mae Dominationis Vestrae erga me favoribus, quia 
eos remerendi non datur campus mihi, precor iugiter Deum, ut Ill.mam Domina
tionem Vestram servet diutissime incolumem ac felicem Ecclesiae ac gloriae suae, 
tum mihi et Religionis nostrae, eius Ill.ma Dominatio Vestra singulare es decus, et 
columen. Multam mihi parit obligationem candidum et venerandum lll.mae Domi
nationis Vestrae monitum, ne scilicet in desideriis Religionis nostrae Officiique mei 
ad Urbem Sanctam recurram, inconsulto prius Ill.mo ac Rn.do Domino Nuntio Apo-

48 Archiepiscoporum Polocensem, Sylsvestrum Pieszkevycz, et Barlaam Szeptyckyj, Epi
scopum Leopoliensem.

stolico in Regno nostro; promptus huic pariturque sum, quod etiam hactenus ab 
ipso limine Officii mei episcopalis observavi; semper enim in recursibus meis ad 
Caput Orbis Vicarios Apostolicos in Regno nostro pro tempore existentes consului, 
quamvis, nescio qua arcana sorte Religionis nostrae, et Officii mei desideria, nam 
privata non promovi, hactenus irrita manserint; quoniam et Clerus meus in eadem 
navi navigat, verum a potestate saeculari pressus, et decimae per Parochos latinos, 
non a subditis duntaxat, etiam Sacerdotibus unitis in Dioecesi mea etiam vi extor
quentur, et oves meae de Ritu suo ad latinum, contra expressum felicissimae recor
dationis Urbani VIII, Pontificis Maximi, impune transeunt, quando vident Genero
sum Eliam Wislocki Nobilem unitum pro simili ausu inultum, neque revocatum ad 
suum anteriorem nativum Ritum, quem D. Wislocki caeteri, ac praesertim Nobiles 
pro speculo, et sibi idea proponunt, et imitantur. Unde reliqui Dioecesani mei sigil
lant me, quasi incurius sim, circa ea quae concernunt Officium meum, imaginan- 
turque me non obviare pressuris his Cleri et Religionis nostrae, non intelligentes, 
quia huius rei temporum continua calamitas, et armorum fragor est causa, non mea 
incuria, et segnities, aut vigilantissima, et clementissima SS.mi Domini Nostri circa 
nos, et Ritum nostrum providentia.

Quae mihi Ill.ma Sua Dominatio scribit de Ill.mo Domino Pieszkiewicz, Archie
piscopo Polocensi,50 congratulor (f. 575v) huic Praelato, quod eam in oculis Ill.mae 
Dominationis Vestrae invenerit gratiam, etiam Religioni nostrae amplius, si haec au
geri potest, quia in summo gradu est, profuturam. Neque ego a praefato Archiprae- 
sule aversus sum, et quando recepi Sacerrimae Congregationis, et ipsius Ill.mae Domi
nationis Vestrae mandatum pro ipso inaugurando, alacer executus sum illud, in Villa 
quidem, nam ab Urbibus arcet nos pestilentia, verum tamen in numerosa Cleri, Nobi
litatis, et populi frequentia. Sumptum de proprio pro actu consecrationis eius, ae
quantem summam quinque millium florenorum polonicalium impendi, qui de pau
pertate mea certe debet ipsi sufficiens esse pro praemio in vim obsequii eius Romae 
mihi impensi. Enimvero ipse etiam exinanitus, ac deplumatus sum continua tum auxilia
ribus, tum nostris militibus solvendo Lytra pro miseris colonis. Episcopalia bona 
mea sunt duo viculi parvi, et hi desolati. Metropolia titularis tantum absque omni 
proventu, patrimonialia etiam bona mea ad extremam in his calamitatibus pervene
runt ruinam, quae etiam piae memoriae frater, et Antecessor meus diminuit, plan
tando in hac Dioecesi Unionem Sanctam, immo debita etiam nobis Successoribus 
reliquit, quae solvendo, atque etiam necessitates Religionis promovendo, ego quoque 
paternae substantiae non peperci, cum iniuria sanguinis mei; ad nullam vero ex va- 
cantiis in Hierarchia nostra extendi manum, et tamen etiam alii competitores ad me 
convertunt oculos suos, ut de proprio pro consecrationibus eorum provideam 
sumptum, quem non habeo. Impossibile vero est humanibus in sicca arena antelu
canum colligere rorem.

Quos vero favores, et beneficia Nepoti meo indigno hic Ill.ma Dominatio Sua 
praestare dignata est, mihi eadem praestitit, pro quibus omnibus dum uberrima 
gratiarum actiones Ill.mae Dominationi Vestrae exsolvo, spondeo cauturum me etiam 
testamento, ut Nepos meus cum tota Domo sua summo nomini, et honori Ill.mae 
Vestrae Dominationis pro cumulo beneficiorum tantorum sit obligatissimus, quem
admodum et ego sum obligatus, etiam pro eo, quia ex speciali Ill.mae Dominationis 
Vestrae providentia et circumspectione Nepos meus non est recta ad me directus

Consacratus die 9 Novembris 1710.

sed remansit Olomucii; exploratum enim habeo, quia Ill.mus Polocensis voluit 
eum ad me retrogradum facere, et vitulum missum bovem reducere. Superaddit 
et hoc mihi obligationes copiosas, quia Ill.ma Dominatio Vestra desideria mea, in 
Memoriali concredito R. P. Hilarioni Kruszewicz,51 moderno Ordinis nostri Procuratori 
expressa, cribrare dignata est, neque omnibus credere, et admittere. Multa enim prae
ter meum scitum, et velle adiecta sunt, aliqua vero omissa, aut suspensa. Unde sup
plico humiliter, quatenus nulla unquam nomine meo porrecta desideria admittantur 
nisi signanter, et expresse manu mea subscripta. Pro nominatione etiam, quam gratis
sime accepto, Perillustris Domini Canonici Michaelis Bianczardy, ut assistat negotiis 
meis, et Religionis nostrae mancipatissimus sum (f. 576) Ill.mae Dominationi, neque 
alium flagito; haec tantum iniquior est sors mea, quia non datur mihi in praesen
tibus circumstantiis campus gratificandi ei pro impensis, et impendendis laboribus 
in rem mei, et Religionis. Curabo nihilominus modum satisfactionis debitae, in cuius 
propensione erga me dignetur Ill.ma Dominatio Vestra me solidare, et reciprocum 
affectum meum eidem spondere obnixe.

Auget in me gratiarum actiones etiam memoria, amor, et zelus Ill.mae Domina
tionis Vestrae erga Religionem nostram, cui compatiendo ruinas Polocensis Ecclesiae,52 
et pericula Religiosorum Ill.ma Dominatio Vestra dignata est exponere SS.mo Domino, 
Communi Orbis terrarum et nostro Patri, atque ab eodem ferventes instantias ad 
Regnatorem nostrum, tum ad Primatem ac Procancellarium Regni impetrare53, ut nos 
protegat, pro quo aeternum Ill.mae Dominationi Vestrae universa gens nostra unita 
debet, et erigit Colossum. Nuntiatum est mihi quia Sacra Maiestas Regia deputavit 
me pro indagandis iniuriis Religioni nostrae ab Auxiliaribus irrogatis. Verum non
dum pervenit ad me talis Commissio, quae licet sit mihi periculosa, nam est in materia 
odiosa, et res est cum potentia obnoxia Unioni Sanctae, et sumptus mihi deest, nihi
lominus sub auspiciis Petri, et Successoris eius, tum Ill.mae Dominationis Vestrae resol
vam me paratus etiam vitam meam litare Unioni Sanctae. Tantum supplico Ill.mae 
Dominationi Vestrae pro instantia speciali Beatissimi Domini ad Serenissimum Regem 
nostrum, ut me protegat, et defendat ac quia vigoie officii mei etiam longinquum 
mihi in Lithuaniam imminet iter, ut in hac Dioecesi, et in reliquiis Patrimonii mei, 
absente me, sit securitas, protectioque Regia. Audeo adhuc supplicare Ill.mae Domina
tioni Vestrae, ut in Pontificia ad Regem instantia apponatur, quatenus beneficio aliquo 
ex bonis suis Regalibus sublevet indigentiam meam, pro quo iam supplicavi, et sup
plicabo adhuc Maiestati.

Exposui iam Ill.mae Dominationi Vestrae primis adhuc Novembris, cur non 
potuerim in manus designatorum in Bulla Pontificia Episcoporum Juramentum fide
litatis meae deponere, sed deposui illud in manus Ill.mi Bokum, Episcopi Premisliensis, 
mihi vicini, quod Juramentum meum licet non ratihaberetur a Sancta Sede Aposto
lica, aequo id ferrem animo. Nam sicut ante non ambiebam, ita etiam nunc non ambio 
fastigium Metropolitanum, et accelerationem exercitii Jurisdictionis Metropolitanae, 
quae mihi haec lucra attulit, scilicet tribulationes, dolores, curas, et labores, ac ruinam 
propriae substantiae (f. 576v), sed pulsat pectus metus periculi in Sedibus vacantibus, 
orbatis solatio Pastorum suorum,54 quos instituere indispensabilis urget necessitas, qui

51 Novus Procurator in Urbe (1710-1712).
52 In persecutione Czari Petri I, Moscoviae, multum passa et perpessa tum in monaste

riis, tum in ecclesiis ruralibus. Cfr. s. d. «excidium Polocense » a. 1705, diebus 11-12 Julii.
53 Stanislaus Szembek, Primas Poloniae (1706-1721).
54 Vacabant tunc adhuc Eparchia Chelmensis, Luceoriensis (ob deportationem Episco

pi), Smolenscensis, Volodimiriensis, nec non Mukacoviensis in Ucraina Carpatica.

institui non possunt absque Metropolitano, habente plenum ius etiam jurisdictionis. 
In reliquo dignetur lll.ma Dominatio Vestra parcere, quia excessi terminos epistolae 
ob multas necessitates Religionis nostrae, onerando gravissimas curas Ill.mae Domi
nationis Vestrae, ad quam nimiam confidentiam dispensarunt me bonitas, gratia, et 
specialissimi Ill.mae Dominationis Vestrae erga me favores, quibus me etiam nunc 
insinuando maneo

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae, Domini, Patroni mei 
Observandissimi

Servus addictissimus
G eorgius W innicki, Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae (m.pria).
Uroziis, die Ima Januarii 1711.

29.
Monast. SS. Salvatoris, 19 . / . 1711.

Gratias agit et novam supplicat protectionem, praesertim in recuperanda Cathedra 
Haliciensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 576, fol. 573rv.

Eminentissime ac Rnd.me S. R. E. Princeps, Domine, Patrone Colendissime.

Officium Archiepiscopatus Metropolitani Russiae humeris meis satis impartibus, 
et exilibus a Sancta Sede Apostolica impositum, prementibus nos undique malis et 
gravaminosis pro Unione Sancta insultibus, certo me insufficientem deprimeret, nisi 
spes firma in assistrice gratia Sanctissimi Domini Nostri elevaret animum, eoque magis 
resumere vires ad omnes labores hortaretur, quo magis per notitiam, datam mihi de 
singulari affectu et favore Emin.mae Dominationis Vestrae erga Basilianam Religio
nem, cuius indignus et ego Alumnus, nunc vero ad praesidendam assumptus, redderet 
me certum, quod auspicatissima Emin.mae Dominationis Vestrae protectione etiam 
in mediis iis nostris periculis tutissime versari poterimus. Accurro itaque supplex prote- 
ctricem dextram Em.mae Dominationis Vestrae rebus nostris implorando, ut non dedi- 
gnetur manu tenere nos, et nostra Russiae negotia, si quando, tunc modo fidei catho
licae (f. 573v) experimenta dantis, quod alia posta, cum humili mea adoratione, Em.mae 
Dominationi Vestrae, si non ero molestus, edisseram, modo vero pro Ecclesiae Hali- 
ciensis semper meo Archiepiscopatui unitae, et solum licentia Schismatis, semper 
divisionem amantis, dismembratae, causa a nostro Admodum R.ndo Patre Procura
tore Ordinis E.mae Dominationi Vestrae enucleanda, dum acclini poplite adiicio 
preces, sacram eius laciniam debito veneror basio, et perenni cultu maneo

Eminentissimae ac Reverendissimae Dominationis V. Servus obsequentissimus 
G eorgius Winnicki, Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae (manu propria).
Dabantur in Monasterio SS.mi Salvatoris, die 19 Januarii 1711.

30.
Monast. SS. Salvatoris, 19 . 1 . 1711.

Eiusdem tenoris nec non de Cathedra Haliciensi.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., P o l, Ruteni, voi, 3, fol. 379.

17 —  Epistolae Metropolit. Kiovien. Catii. - Voi. III .

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine, Patrone Colendissime.
Humiliter deprecor Ill.mam Dominationem Vestram pro crebris importunitatibus 

meis, ad quas dispensat me bonitas Ill.mae Dominationis Vestrae, tum necessitas urget 
Officii mei, instigante etiam gratia, et impensissima erga me immeritum Ill.mae Do
minationis Vestrae voluntate, in humeros meos languidos recepti, cum fide, et spe 
adiutorii Ill.mae Dominationis Vestrae, et protectionis. Quia vero non pridem pro
lixitate literarum mearum oneravi innumeras curas Ill.mae Dominationis Vestrae, par
ciore nunc calamo gratiae, et protectioni eius recommendo interesse Metropoliae 
Kyoviensis, a qua Cathedra Haliciensis avulsa est; quando, quibus modis, et quare 
R. P. Hilarion Kruszewicz, Ordinis nostri Romae Procurator,55 exponet, cui, ut beni
gnam Ill.ma Sua Dominatio in hoc caeterisque Religionis nostrae negotiis benignam 
aurem praebere dignetur, obnixe oro. Simulque coram caelo protestor, quia non 
lucra venando, aut cupiditates, a quibus alienus sum, nutriendo, pro reunione Cathe
drae Haliciensis Metropoliae, tanquam suo corpori, loquor, sed exonerando con
scientiam meam, vitandoque notam socordiae meae apud succedaneos meos, et deinde 
nullum opportunius tempus reunionis huius praeter praesens. Si vero aliquis venali spi
ritu imaginatas apud se difficultates proponet Ill.mae Dominationi Vestrae, et sacer
rimo Eminentissimorum Principum Collegio, nullo negotio hae dissolventur, et men
tietur iniquitas sibi. Reliqua R. P. Ordinis nostri Procurator. Ego profundo cultu 
Ill.mam Dominationem Vestram venerando, maneo

Illustrissimae ac Reverendissimae D.nis Vestrae

observantissimus Servus
G eorgius W innicki, Archiep. Metrop. totius Russiae

Die 19 Jan. 1711.

31.
Mori. SS. Salvatoris, 21 . I  . 1711. 

Attestai de sopita lite inter Metropolitani et Ep. Leopoliensem.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi, 3, fol. 330rv,

Georgius Winnicki Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Metropo
litanus Kyoviensis Haliciensis, totiusque Russiae Episcopus Premisliensis, Sanocensis, 
Samboriensis, Archimandrita Dermanensis, et Dubnensis.

Universis, et singulis, quoru minterest, vel intererit notum facimus per praesentes, 
quas sub fide, honore, et conscientia nostra damus, quod ab Ill.mo, et Rev.mo piae 
memoriae Metropolitano Russiae Leone Zaleschi habendo nobis commissum nego
tium requirendi Cathedram Haliciensem, quam pro tunc possidebat itidem pie de
functus Rev.mus Josephus Szumlanschi, fundata adhuc possessione in schismate, tunc 
autem iam in Unione existens, et cum hoc fine, et motivo in anno 1700 ipso de
scenderimus Leopolim, supremus dux exercitus Polonici (f. 300v), singularis Pro
tector Unionis Sanctae, eiusque incrementa procurans, maxime in Dioecesi Leopo- 
liensi, auctor primarius exterminatae disunionis, piae mem. Ill.mus Jablonovius, nos 
in persona nostra studio invitatos, semotis arbitris, fortissime est dehortatus, ut non

“  Алл. 1710-1712.

solum ego desisterem a praemeditata actione, verum etiam, ut et Ill.mus Metropo
litanus pateretur tantisper, validissimas dando rationes, ne in recenti accessu suo exa
cerbaretur litigiis iuris canonici, cui non erat assuetus idem Episcopus Leopoliensis, 
et quod ille recuperaverit aliqua bona ab Ecclesia Haliciensi avulsa, et sic persuasit, 
quod propter bonum Unionis, tanquam recenter evadenti cum ampla Dioecesi, dis
simulatum est. Quod ita factum est inter nos, et supradictum Ill.mum Supremum 
Ducem verbo Episcopi assero, et testor. In quorom fidem hasce sigillo nostro mu
nitas manu propria subscripsimus.

Datum in Monasterio S. Salvatoris, die 21 Januarii 1711.

G eorgius Archiep. Metrop. totius Russiae (L. S.)

32.

Professio fidei novi Metropolitae Kfoviensis.
Sambor, 18 . III . 1711.

APF. Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 577, fol. 259-260.

Ego Georgius, Archiepiscopus Metropolitanus Kyioviensis, Haliciensis et totius 
Russiae, firma fide credo, et profiteor56 omnia et singula, quae continentur in Sym
bolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, scilicet: Credo in unum Deum, Pa
trem Omnipotentem, Factorem Coeli et Terrae, Visibilium omnium et Invisibilium, 
et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei Unigenitum et ex Patre natum 
ante omnia saecula Deum....  Lumen de Lumine, Deum verum de Deo vero, Geni
tum non factam, Consubstantialem Patri, per Quem omnia facta sunt, Qui propter 
nos homines et propter nostram salutem descendit de Coelis et incarnatus est de Spi
ritu Sancto ex Maria Virgine, et Homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub 
Pontio Pilato passus et sepultus est, et resurrexit tertia die secundum scripturas, et 
ascendit in Coelum sedet ad Dexteram Patris, et iterum venturus est cum gloria iudi- 
care vivos et mortuos, cuius Regni non erit finis, et in Spiritum Sanctum Domi
num et vivificantem, Qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio simul 
adoratur et conglorificatur, qui locutus est per Prophetas, et Unam, Sanctam, Catho
licam et Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccato
rum, et expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi saeculi. Arnen. Aposto- 
licas et Ecclesiasticas traditiones, reliquas eiusdem Ecclesiae observationes et Consti
tutiones firmissime admitto et amplector, item Sacram Scripturam iuxta eum sensum, 
quem tenuit et tenet Sancta Mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero....et interpre
tatione Sacrarum Scripturarum admitto, nec eam unquam nisi iuxta unanimem con
sensum Patrum accipiam, et interpretabor, profiteor quoque septem esse vere et pro
prie Sacramenta novae legis, a Jesu Christo Domino Nostro instituta atque ad salutem 
humani generis, licet non omnia singulis, necessaria, scilicet: Baptismum, Confir
mationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem et Matrimo
nium illaque gratiam conferre et ex his Baptismum, Confirmationem et Ordinem 
sine sacrilegio reiterari non posse; receptos quoque et approbatos (f. 259v) Ecclesiae 
Catholicae Ritus in supradictorum omnium Sacramentorum solenni administratione 
recipio et admitto; omnia et singula quae de peccato originali et de iustificatione 
in Sacrosancta Tridentina Synodo definita et declarata fuerunt, amplector et recipio;

“  Solita professio fidei, Orientalibus praescripta ab Urb ano VIII.

profiteor pariter in Missa offerri Deo verum, proprium et propitiatorium Sacrificium 
pro vivis et defunctis, atque in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento esse vere, rea- 
liter et substantialiter Corpus et Sanguinem una cum anima et Divinitate Domini 
nostri Jesu Christi fierique conversionem totius substantiae Panis in Corpus et totius 
substantiae Vini in Sanguinem, quam conversionem Ecclesia Catholica transsubstan- 
tiationem appellat; fateor etiam sub altera tantum specie totum atque integrum 
Christum verumque Sacramentum sumi. Constanter teneo purgatorium esse, animas
que ibi detentas fidelium suffragiis iuvari; similiter et Sanctos una cum Christo re
gnantes venerandos atque invocandos esse eosque orationes Deo pro nobis offerre 
atque eorum Reliquias esse venerandas. Firmissime assero, imagines Christi ac Dei
parae semper Virginis, nec non aliorum Sanctorum habendas et retinendas esse, atque 
eis debitum honorem ac venerationem impertiendam. Indulgentiarum etiam potesta
tem a Christo in Ecclesia relictam fuisse illarumque usum Christiano populo ma
xime salutarem esse affirmo. Sanctam, Apostolicam, Catholicam Romanam Ecclesiam, 
omnium Ecclesiarum Matrem et Magistram agnosco Romanoque Pontifici, Beati 
Petri Apostolorum Principis Successori ac Jesu Christi Vicario veram obedientiam spon
deo ac iuro. Caetera item omnia a Sacris Canonibus et Oecuminicis Conciliis, ac 
praecipue a Sacrosancta Tridentina Synodo tradita, definita et declarata indubitanter 
recipio atque profiteor; simulque contraria omnia atque haereses quascunque ab Ec
clesia damnatas, riectas et anathematisatas ego pariter damno, reiicio et anathematiso. 
Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in prae
senti sponte profiteor et veraciter teneo, eandem integram et inviolatam (f. 260) usque 
ad extremum vitae spiritum constantissime, Deo adiuvante, retinere, et confiteri, 
atque a meis subditis vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, 
doceri, et praedicari quantum in me erit curaturum.

Ego idem Georgius spondeo, voveo et juro. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta 
Dei Evangelia.

Anno Domini Millesimo septingentesimo undecimo, die vero decima octava Mensis 
Martii Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Georgius Winnicki, Dei et Apo- 
stolicae Sedis Gratia Archiepiscopus Metropolitanus Kiioviensis, Haliciensis et totius 
Russiae etc: etc., flexis genibus coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Leone 
Kiszka,57 Vladimiriensi Brestensi Episcopo, Ritus Graeci Uniti, legendo de verbo ad 
verbum suprascriptam professionis fidei formam cum solito iuramento, super Sancto 
Evangelio in manibus eiusdem Illustrissimi Episcopi emisit. Actum Samboriae, in 
Conventu Patrum Bernardinorum S. Francisci de Observantia. Praesentibus Reveren
dissimis Dominis Benedicto Godebski, Innocentio Piechovic, Ordinis Basilii Magni, 
Dorohobuscensi et Mielecensi Abbatibus, Magnificis ac Generosis Dominis Michaele 
Pinck, Poculatore Inovroclaviensi, Stansilao Nalkiewicz et aliis plurimis testibus ad 
id rogatis et adhibitis, fide dignis et me Martino Vladislao Mielecki, Canonico Var- 
saviensi, Curato Starosolensi, Prothonotario Apostolico.

Et quia ego infrascriptus, hanc Professionem Fidei excepi in praesentia suprascrip- 
ti Prothonotarii Apostolici, testiumque supraspecificatorum, ad hoc specialiter adhi
bitorum, ideo in fidem praefatorum subscribo.

L e o  K i s z k a , Episcopus Ritus Graeci 
Vladimiriensis et Brestensis (mpr).

57 Leo Lucas Kiska, Protoarchimandrita Ordinis Basiliani (1703-1713), Episcopus Volo- 
dimiriensis (1711-1728), et Metropolita Kioviensis (1714-1728). Cfr. de eius vita et activitate 
Epistolae M etropolitarum Kioviensium Catholicorum , voi. IV, Romae 1958.

33.
Monast. SS. Salvatoris, 26  . IV  . 1711.

De erectione Seminarii Peremysliensis.

APF. Scritt. rif. n. Gongreg. Generali, voi. 577, fol. 540rv.

Eminentissimi ac Reverendissimi S. R. E. Principes, Domini,
Domini, Patroni Clementissimi.

In Literis Eminentissimarum Dominationum Vestrarum, ignoro cur tardo passu 
ad me perlatis, ea qua decet et a me debetur observantia cum submisso osculo receptis, 
postquam voluntatem Eminentiarum Vestrarum in ratione Seminarii Premysliae in
stituendi expressam acceperim, praemissa mea Eminentiis Vestris submissione et de
bito cultu, qua possum brevitate meas expono intentiones. Supplicavisse me pluries 
S. Congregationi atque SS.mo Domino Nostro in negotio isto, volendo quantotius 
videre perfectum hoc opus, et data mihi gratia atque pro inchoatione assignata sum
ma (pro qua humillime uti retuli etiam nunc refero grates) iam institueram admo
vere manum etiam, ut inscripta tum Domus Paterna in Civitate Premysliensi, tum 
alia quaeque consignarentur dispositioni Seminarii; ast Varsaviae, anno superiori, soli- 
citatus sum per Illustrissimum Dominum Nuntium,58 tum Rn.dum Patrem Trombetti 
de uniendo Seminario Premysliensi cum Leopoliensi Armenorum ; opposui rationes 
et reflexiones impedientes perceptum desiderium et putavi tam Ill.mum et Rn.dum 
Nuntium, quam Rn.mum P. Trombetti fuisse satisfactum, cum in hucusqne amplius in 
hoc silentium erat. Nunc vero, notificato mihi mandato et imperio Eminentiarum Ve
strarum, promptissime parere non recuso, uti a nutibus Eminentiarum Vestrarum 
totus quantus dependens, solummodo ut non graventur Eminentiae Vestrae benignam 
praebere aurem meis exponendis rationibus humillime supplico. Scilicet mentem meam 
fuisse, ornandi Clero docto et morigerato Diocesim Premysliensem, in vicinia tamen 
Cathedrae iuvenibus educandis, ut facilius in nidulo suo a teneris annis hic assues
cant etiam locum amare non externo solacere caelo, tum etiam ut iuvenes commodo 
tempore et a studiis libero Chatedrae in devotionibus et choro assistant. Ritus, Cere
monias ecclesiasticas in praxi addiscant et totos sese componant ad mores Cleri no
stri; accedit quod Parentes supplicant mihi ut prae oculis habeantur filii, nulla
tenus concedendo, ut in Collegio mixto Armenis consistant; est enim aliquid inter
num, quod Ruthenos minime convenire cum Armenis toties comprobavit. Cum ita
que in declivio dierum meorum, postposito etiam turbulento temporum statu, festine 
abrumpant casus vel occasus has cogitationes stabilire opus pium, et secutis sangui - 
nis mei et fortunae paternae haeredum fatis, ulterius augere proventus ex paupere 
haereditate (f. 540v) Antenatorum meorum Seminario Praemisliensi destino. Nihil 
mihi restat, nisi Eminensissimarum Dominationum Vestrarum clementissimam gra
tiam implorare, ut mediante illa SS.mus Dominus Noster superna benedictione con- 
firmet quod operatus est in me ad decorem Cleri nostri a principio. Adjungo per 
P. Procuratorem nostrum pro Juribus Metropolitanis in causa Cathedrae Halicien- 
sis informationem, in qua expressa documenta originalia penes me teneo, et volueram 
illa Illustrissimo Domino Nuntio praesentare, sed cum propter tempus praesens Ilius-

08 Nicolaus Spinola (1707-1712).

trissimas Dominationes Vestras, quatenus audito P. Procuratore nostro benigne an
nuent et decident, exorandas duxi, uti circa humilem supplicationem facio sacrasque ea- 
rundem lacinias debito veneror osculo, et maneo

Eminentissimarum ac Rd.marum Domin. Vestrarum
Servus humillimus

G e o r g i u s  W i n n ic k i  Archiep. Metrop. totius Russiae 
In Monasterio S. Salvatoris ad montes, die 26 Aprilis, Anno D. 1711.

34.
Monast. SS. Salvatoris, 29 . V I . 1711. 

Commendat negotia suae Ecclesiae a Procuratore in Urbe referenda.

APF. Scritt. rif, n. Congreg. Generali, voi. 578, fol. 27.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine, Patrone Colendissime.

Praemissa solita 111.mae Dominationis Vestrae observantia, infelicem Episcopa
tus Luceoriensis59 uniti statum pro munere Officii mei Ill.mae Dominationi Vestrae 
referre non intermitto. Sed ne sim prolixitate gravis, commisi Venerabili P. Procu
ratori Ordinis nostri omnia, et singula Ill.mae Dominationi Vestrae nomine meo 
referenda. Cui ut facilem Ill.ma Dominatio Vestra aurem accommodare non dedi- 
gnetur dum enixe oro, solitae gratiae et protectioni Ill.mae Dominationis Vestrae me 
cum tota Hierarchia nostra recommendo, maneoque

Illustrissimae ac Revendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus Servus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae (mpr).
Datum in Monasterio S. Salvatoris, die 29 lunii 1711.

35.
Monast. SS. Salvatoris, 23 . I . 1712.

De erectione Seminarii Peremysliensis ad Nuntium Poloniae.

APF. Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 581, fol. 141.

Copia di lettera scritta dal Metropolita a Monsignor Nunzio intorno i Collegii.60

Illustrissime, Excellentissime et Rnd.me Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Jam per integrum lustrum et amplius, ex quo nimirum hoc grave Onus Pasto
rale caepit incumbere imbecillibus humeris meis, non destiti frequenti et sollicita prece

5" Post exilium Episcopi Luceoriensis Dionysii Zabokryckyj, inde ab anno 1709, et depor
tationem eius in Moscoviam a Petro I, Czaro, procuratam. Nec non ob tentamina Cyrilli Szum- 
lanskyj, qui Eparchiam hanc auxilio eiusdem Czari occupare eamque ad schisma reducere 
contendebat.

80 Nicolaus Spinola (1707-1712).

pulsare ostium munificentiae Sacrae Congregationis pro erigendo in hac Dioecesi mea 
Seminario. Verum cum angustiae et assiduae calamitates temporum praesentium ob
stant, quominus optato fructu supplicationum mearum gaudere possim, cupiens in 
declivio saltem dierum meorum videre aliqua quamvis tenuia iacta huius operis adeo 
necessarii fundamenta, et exordia, rem circa illud iterum inii cum Rev.mo Patre Trom
betti61 illamque cum ipso ita digessi, prout hoc humillimo foglio Excellentissimae Do
minationi Vestrae oculis subiicio.

Quandoquidem id fixum semper animi mei decretum fuit et est, voluntate et 
placito Sacrae Congregationis DD.meorum Clementissimorum regere omnes inten
tiones et actiones meas, nollem etiam et in praesenti negocio ab hac Regula agen
dorum meorum vel ad latum unguem discendere. Proinde si, prout hactenus vi
detur, ab eadem desideratum et mihique per Excellentissimam Dominationem Vestram 
etiam aliquatenus intimatum hoc Seminarium incorporari debebit cum Collegio eius
dem Leopoliensi, conferre paratus sum pro illo indilate in numerata pecunia decem 
millia florenorum polonicalium, idque in locum alterius aequalis summae inscriptae 
a me aliquot retro abhinc annis ad eundem effectum in certo stabili meo Praemi- 
slia sito cassandamque per istam. Si autem benigne annuere voluerit eadem Sacra 
Congregatio (ad quod magis vota mea me trahunt), ut idem Seminarium distinctim 
Praemisliae ad Cathedram meam instituatur, inscribere pro eodem polliceor in bonis 
meis haereditariis quadraginta millia florenorum polonicalium, minime ambigendo, 
quod haec studia mea in rem Ecclesiae obsequium eiusdem non intermittet secun
dare etiam ex parte sua Sacra Congregatio hac saltem beneficientia ad praesens, ut 
illa summa decem circiter millium, ex domo quoque mea promanata occasione cer
tae dispensationis indultae, eidem ac primitus statim destinata pro hoc opere a S. Sede 
Apostolica, nec non etiam ab ipsa Sacra Congregatione appromissa caedat eidem 
Seminario. Quod vero concernit delectum Rectorum, quibus gubernari debebit, de
promet Excellentissima Dominatio Vestra circa hoc mentem meam a Rnd.mo Pa
tre Trombetti, una cum aliis precibus meis, cuius operam hoc in passu efflagitavi, 
ut illas non gravaretur defferre in sinum gratiosissimum Excell.mae Dominationis 
Vestrae. In quem etiam ego totum me quantum obsequiosissimo et reverendissimo 
cultu coniiciendo, eius sacram deosculor manum, maenoque 

Excellentissimae IU.mae Dominationis Vestrae

humillimus Servus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Archiepiscopus Metrop. 

totius Russiae (manu propria)
In Monasterio S. Salvatoris, die 23 Januarii 1712.

36.
Monast. SS. Salvatoris, б . VI . 1712 

Conqueritur de Canonico Peremysliensi, Metlant.

APF, Senti, rif. n. Congressi: M ose., P o l, Ruteni, voi. 3, fol. 402rv.

** Stephanus Trombetti, Theatinus, Rector Pontificii Collegii Leopoliensis (1706-1723).

Illustrissime ac Revd.me Domine, Domine, Patrone Colendissime.

Quia litteratoria tessera mea officiorum meorum erga Illustrissimam Domina
tionem Vestram interpolata est, non segnitiei mei crimen est, sed discretionis virtus, 
ne curas eius amplissimas importunitate mea distraham. Sed quia adactus primum 
privilegiis Religionis nostrae cum S. Matre Romana Ecclesia unitae, deinde laesione 
officii mei episcopalis et metropolitani, in basi gratiarum erga me Ill.mae Domina
tionis Vestrae, eidem haec significanda duxi. Quia Clerus latinus Dioecesis Premi- 
sliensis lateres super lateres amplificat Clero meo, et signanter R. P. Metlant, Cano
nicus Premisliensis, nititur convellere iurisdictionem meam, idque in hoc merito cau
sae. Quidam Nobilis, Basilius Vstrzycki, origine et Ritu a suis Antecessoribus ab im
memorabili tempore Graeco Unitus, possidens Villam Czelatycze nuncupatam trac
tus est ad Iudicium Consistoriale latinum Premisliense in Causa decimarum praeten- 
sarum ex praedio suo, et indebite citatus ad idem Officium Ritus Latini Premisliense 
Consistoriale non comparendo remedia iuris a Tribunali S. Nuntiaturae in Regno 
nostro exportavit, ubi stetit Decretum remittens citatum ad forum meum competens, 
quo non contentus Canonicus alte praefatus Metlant per cuniculos molitur hanc cau
sam promovere et urgere in Areopago Signaturae Justitiae. Quae causa dum per ter
tium caput meum tangit, et cardines iurisdictionis Hierarchiae nostrae unitae movere 
nititur (f. 402v), pietatem et zelum quo aestuat Illustrissima ac Rev.ma Dominatio 
Vestra erga nationem et Hierarchiam nostram excitandum, ac inflammandum duxi 
his precibus : salva nos, Domine. Immo dignetur a S. Eminentissimorum Domino
rum Cardinalium de Propaganda Fide Collegio impetrare instantiam ad Tribunal Si
gnaturae Justitiae de confirmando Decreto illo S. Nuntiaturae, quo nobis illaesa iu- 
risdictio servatur in subditos nostros, immo et ad Excellentissimum ac Ill.mum Nun
tium Apostolicum in Regno nostro nunc feliciter commorantem, quatenus non so
lum periclitantem humilem personam meam tueri, sed etiam universae Religioni et 
Hierarchiae nostrae opitulari non dedignetur. Reliqua Perillustris Dominus Canoni
cus Angelus Banczardy, quem rogo pro Internuntio ad Ill.mam ac Rndiss.mam Do
minationem Vestram, cuius profundo cultu maneo

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus, obsequentissimus Servus 
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae (mpp).
Datum in Mon. S. Salvatoris, die 6 Junii 1712.

P. S. — Nolui esse molestus in hucusque Ill.ssimae ac Revd.mae Dominationi 
Vestrae implorando opem Clero meo seu Parochis in bonis praecise ad Mensam 
Regiam spectantibus, ubi stante Disunione ex fundis dotalibus ecclesiarum exige
batur census ad Fiscum Regium, sed iam ad Unionem venientibus Serenissimus pie 
defunctus Joannes III,62 conformiter ad immunitatem ecclesiasticam, vetuit amplius hos 
fundos esse vectigales, et modernus feliciter regnans Augustus secundus63 per sua 
rescripta idem vetuit, sed Domini Commissarii et ad Cameram deputati ad audiendas 
rationes proventuum Mensae Regiae minime huic sunt obedientes. Sicuti ergo Se
renissimi Regis gratia vere Clero nostro est grata, ita privatorum odia sunt intolle- 
rabilia. Idem supplicandum duxi suae Ill.mae Dominationi, quatenus Sac. Congre-

62 Joannes III Sobieski, Rex Poloniae (1674-1696).
Annis 1697-1733.

gatio saltem Ill.ssimum Dominum Cancellarium Regni Szembek64 convenire dignetur 
de avertenda illa vexa in Oeconomia Samboriensi a fundis ecclesiasticis, et ut ille 
census absolute abrogetur.

37.
Peremysl, 1712.

Actam iuridicum fundationis Seminarii Peremysliensis, inscriptum in libris Castren 
sibus Capitanealibus Peremysliensibus.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. G enerali, voi. 587, £ol. 390rv.

Actum in Castro Premysliensi, Feria tertia post Festum Sancti Martini, Pontificis, 
proxima, Anno Domini Millesimo septingentesimo duodecimo.

Coram officio et actis praesentibus Castrensibus Capitanealibus Premisliensibus 
personaliter comparens IU.mus, Excellentissimus ac Rd.mus Dominus Georgius Win- 
nicki, Archiepiscopus Metropolitanus Kioviensis, Haliciensis et totius Russiae, Epi
scopus Premislien. Sanocensis et Samboriensis, Archimandrita Kiovo-Peczarensis, Der- 
maniensis et Dubnensis, sanus mente et corpore etc.. a Terris, Districtibus, Juribus, 
lurisdictionibusque suis quibusvis propriis et competentibus recedendo, praesenti vero 
Castrensi Capitaneali Premisliensi Jurisdictioni quoad actum hunc attinet se cum 
Successoribus ac bonis suis generaliter omnibus totaliter et plenarie incorporando 
atque subiiciendo palam, libere, publice, ac per espressum recognovit. Qualiter ipse 
ab ipsis primordiis devoluti in se imbecillesque lacertos suos huius tam formidandi 
ipsis Atlanticis et Angelicis humeris Pastoralis muneris sui inter alias curas ac sol
licitudines quas continuamente versabat, nulla magis in hunc usque diem premebatur 
et angebatur, quam quod videret non sine summo sensu doloris profundissimisque 
suspiriis ac gemitibus Agrum Dominicum curae suae providentiaeque commissum 
adeo male excultum, nec non nisi exiguum valde fructum coelesti Patrifamilias red
dentem, idque non ex alia ratione, nisi quod esto messis sit copiosa, operarii tamen 
idonei admodum pauci, et qui deberent sementem salutaris doctrinae iacere in corde 
fidelium ipsi plerumque defectu eiusdem laborant, praepediti quominus animum in
tendere possint ad literas et scientias necessarias tam inopia rerum temporalium, 
quam etiam aliis praessuris suis.

Proinde volens opportune pro modulo ac viribus suis occurrere huic malo Dioe
cesis suae, quandoquidem ad normam Cleri consuevit componi populus, quod pri
dem animo suo in hanc rem conceperat ad praescriptum Sacrorum Canonum, maxime 
vero Sacri Concilii Tridentini, fundandi et erigendi in sua Dioecesi Seminarium 
aliquod Clericorum necessarium institutioni Juventutis Nationis Ruthenae in scientis 
et virtutibus, maxime statui clericali necessariis in eodem statu, suo tempore deservi- 
turae Ecclesiae, praecipue autem in hac ipsa Dioecesi, hoc exequi modo intendens 
operique manum admovens, de illa licet exigua portione bonorum suorum quae ac
cepta habet a munificentissima manu Dei gratiose, etsi praesentium angustiarum et 
calamitatum tempore, ad hunc effectum elargitur actuque donat et inscribit quadra
ginta millia florenorum ponolicalium moneta in Regno currenti. Idque in bonis suis 
haereditariis, Czaple dictis, cum attinentiis eorumdem, videlicet Humieniec, Janow et

64 Joannes Szembek, Cancellarius Regni Poloniae (1711-1731).

Wolica, in Palatinatu Russiae, Terra vero Premisliensi sitis, a quibus quotannis census 
ecclesiasticus, computando septem pro centum, perpetuis temporibus ab Haeredibus 
et Possessoribus eorumdem bonorum indispensabiliter pendi punctualissimeque quo
libet anno duabus temporum ratis, prima pro die et Festo Conversionis Sancti Pauli 
Apostoli, altera similiter pro die et Festo Sancti Michaelis Archangeli exsolvi debeat, 
nulla habita ratione ullarum prorsus calamitatum, ita ut ob illas diminui in qua 
parte sui ob easdem emergentes quascumque calamitates possit etsi id in aliis censibus 
practicari aliunde videretur. Idque sub vadio aliorum quadraginta millium florenorum 
polonicalium in casu per se Successoresque suos bonorum praenominatorum 
Villae Czaple cum attinentiis per Haeredes et Possessores contraventionis, nec aliter 
nisi in parata pecunia semper, non autem in frumentis ac aliis victualibus ad solvendum 
succumbendo, et coram quovis ludicio spirituali sive etiam Officio Castrensi Capi- 
taneali Premisliensi cum Successoribus, et bonorum dictorum Haeredibus et Posses
soribus, peremptorie respondebit. Ad quam suam fundationem et Seminarii erectionem 
Curiam hic Praemisliae in Platea Leopoliensi, prope Ecclesiam Cathedralem Ritus Grae
ci sitam, in parte muratam in parte ex ligno extructam, valorum septem millium 
florenorum polonicalium, adscribit, associat cum libera dispositione et proventuum 
perceptione per Rectorem Seminarif erigendi. Intromissionem tam in bona Czaple 
cum attinentiis et censu annuo onerata quam et in Curiam praedictam admittit. Pro 
tuitione et evictione ab omnibus impedimentis cavet. Hoc tamen cautum sibi vult 
idem Excellentissimus Fundator, ut casu quo vellet ipse, durante sua vita, hunc 
censum redimere sublevareque sua bona isto onere, sive transferendo praefatam qua
draginta millium summam, quam ad praesens inscribit, in alia bona sua munda cum 
obligatione eiusque census, sive comparando bona correspondentia huic summae 
et fructus ex illa proveniendi applicando eidem Seminario, id ei omnino liberum et 
integrum esse debet, minime tamen intendendo hoc ipsum servire debet aliis suc
cedaneis suis haeredibus dictorum bonorum Czaple, nisi prout et inquantum ad maius 
bonum et commodum eiusdem Seminarii videretur id expedire Sacrae Congrega
tioni (f. 390) de Propaganda Fide, aut Excellentissimo Nuntio in Regno Poloniae pro 
tempore. Quorum protectioni et potestati plene et perfecte in perpetum subiicit prae
fatus toties iam Fundator ipsum hoc suum Seminarium, quodsi autem, Superis vo
lentibus, contingeret, ut ante consumationem huius operis praecotiora fata evvocarent 
eundem ex hac vita ad meliorem, declarat insuper hanc esse firmam absolutamque 
voluntatem hoc Seminarium non alibi erigi debere, nisi Premisliae ad Cathedralem 
suam Sancti Joannis. Item quod pro regimine et gubernio illius eligat Patres Ordinis 
Sancti Basilii Magni, Congregationis Lithuaniae SS.mae Trinitatis, designandos succes
sive per Rev.mum Protoarchimandritam eiusdem Congregationis, qui etiam pro maiori 
commodo iuventutis dicti Seminarii Rutheni assument in se onus instruendi eandem 
omnibus ordinariis literis et scientiis tam humanioribus quam severioribus, absque eo 
quod discursare per vicos et compita Civitatis causa studiorum ad scholas exteras debe
ant; qua in re ne impediri possint ab ullo, maxime vero a scholarum publicarum in eo
dem loco Praepositis, validissimum praesidium Sacrae Congregationis prospiciat. Quia 
autem ad bonam administrationem eiusdem non minimum conferre potest, ut tam Re
ctor ipsius quam Professores si non perpetui sint, saltem tamen quam rarissime mu
tentur. Ideo idem Excellentissimus Dominus Metropolita hoc etiam obtestatur cupit- 
que opportune provideri hac in parte, tum per praefatum Rndi.mum Protoarchiman
dritam Ordinis, tum per Sacram Congregationem de Propaganda Fide ac Excellen
tissimum Dominum Nuntium Regni Poloniae, quod tamen totum ab eo dependet, 
si praefati Patres, cum quibus adhuc super hac re ob diversa sua impedimenta com-

municare non licuit mentemque ac animum ipsorum explorare, hanc eius in se bene
volentiae affectusque significationem ratam gratamque habuerint onusque guberni 
illius Seminarii suscipere non detractaverint, iuxta propositiones et pacta suo tempore 
ipsis proponeda ac mutuo inter se definienda seorsivoque stipulatilo instrumento 
roboranda et ab eadem Sacra Congregatione approbanda. Sin minus autem iidem 
consentire vellent ad suscipiendam curam regimenque illius, in tali casu reservat sibi 
Ius liberum deligendi alios in hunc finem.

Prout etiam (si iidem praefati Patres Basiliani quod minime credit) non cor- 
responderent debito suo ac votis ipsius in regendo et gubernando eodem Seminario, 
ita quod vel res familiaris male per ipsos administraretur, vel deficerent in congrua 
educatione iuventutis illius, humillime eandem Sacram Congregationem implorat, qua
tenus authoritate sua illos stare officiis suis compellat. Quandoquidem autem mens 
unica Fundatoris est iuvandi hoc opere Dioecesim suam per aptationem subiectorum 
et operariorum idoneorum, ideo vult idem Excellentissimus Recognoscens, ut iuven- 
tus, quam educari et instrui continget in dicto Seminario, speciali Juramento obstricta 
maneat non solum ad conservationem inviolabilem Ritus Rutheno Graeci, sed etiam 
ad amplectendum Statum Ecclesiasticum Saecularem in eodem Rito, ac ad perseve
randum in hac Dioecesi eidemque obsequendum. Insuper hoc etiam cautum vult, 
ne proventus aliter, quam ipsa rei natura exigit convertantur, ut is qui administra- 
tionem illorum habebit, nimirum Rector Seminarii quotannis reddat rationem per
ceptorum et expensorum Sacrae Congregationi vel Excell.mo pro tempore Domino 
Nuncio, iuxta morem et consuetudinem, ut in aliis Collegiis et Seminariis Sacrae Con
gregationis practicatur. Cum autem optime notum perspectumque idem Excellen
tissimus Fundator sibi habeat, non posse ulla opera certiorem habere firmitatem, sta
bilitatem ac perennitatem, nisi quae post Divinum Apostolico uti Vicario Eiusdem 
praesidio ac protectione succollantur et roborantur, ut hoc idem Seminarium tanto 
magis perpetuari possit ampliarique maioribus ac maioribus semper incrementis, prout 
superioris iam innuit, ita etiam nunc palam facit, non aliter velle illud constare, nisi 
ut perpetua subiectione et protectione gaudeat tam Sacrae Congregationis de Pro
paganda Fide, quam Ill.mi et Excellentissimi Domini Nuncii, prout humillime reve- 
rendissimeque idem exorat, ne velint dedignari dictae protectioni et tutelae suae hoc 
eius debitae observantiae devotionisque in se monumentum aggregare, hac sua 
praesenti personali Recognitione ad praemissa mediante.